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Alt dette kunne have været undgået, hvis 
man havde haft den fornuftige dialog, der bur- 
de kendetegne vores samarbejdsform -  en dia- 
log, der er båret oppe af en gensidig respekt. 

Endelig vil jeg også komme med en appel 
om, at de igangværende forhandlinger ikke får 
lov til at trække unødvendigt ud, da den færø- 
ske politiske dagsorden stort set kun indeholder 
denne sag, selv om vi burde være meget stærkt 
optaget af at løse andre vigtige problemer i det 
færøske samfund. 

Lad os få et resultat af forhandlingerne/såle- 
des at det færøske folk kan tage stilling. Og 
skulle det ske, at resultatet bliver forkastet, må 
vi i gang med nye forhandlinger med et ændret 
forhandlingsgrundlag. Derfor er det så vigtigt, 
at vi også efter de igangværende forhandlinger 
kan se hinanden i øjnene. : 

Frank Dahlgaard (UP): 
For en uge siden, sent sidste torsdag, lød san- 
gen lidt sørgmodigt ovre i Landstingssalen 
»Når vi ser et rødt flag smælde«. I dag kunne 
statsministeren og hans partikolleger passende 
synge sangen »Når man ser nogle røde ører 
smælde«. For det er jo de røde ørers dag i dag, 
og det har det sådan set været lige siden i fre- 
dags, hvor vi fik Fondsbørsens reaktion på det 
forhold, at et flertal af den danske befolkning 
valgte at holde fast i kronen og sagde nej til 
euroen. Og det var jo ikke kursfald, og det var 
ikke pres på kronen, og det var ikke panik, og 
det var ikke spor alvorligt, kurserne steg på ak- 홢 
tier, kurserne er steget på obligationer, og ren- 
ten er faldet. Renten hat nærmet sig til den ty- 
ske, lave rente, sådan at den nu kun ligger en 
tredjedel af et procentpoint over den tyske ren- 
te. Kronen har ikke været under pres; kronen er 
tværtimod nu styrket og ligger på den stærke 
side af centralkursen. 

Så kan man opleve i går i dagbladet Børsen 
en forside om, at udlandet opkøber danske ak- 
tier fuldstændig uhæmmet, og at det danske ak- 
tiekursindeks slår alle rekorder i indeværende 
år; det er kun den kinesiske Shanghai-børs, der 
er kommet længere op. , 

Disse aktiekursrekorder sker efter, at den 
danske befolkning har afvist regeringens forslag 
om at afskaffe den danske krone. Og det sker ef- 
ter, at den samlede regering sammen med op- 
홢 , positionen, Venstre og De Konservative, har 
holdt møder -  det er ikke ti dage siden -  og har 
fortalt offentligheden, hvor alvorlig en situation ' , 

det ville blive for dansk økonomi og erhvervs- 
,liv, hvis man sagde nej til euroen. 

Har de ikke forstået det på børsen? Er de 
dumme i udlandet? De køber aktier op. Skal vi 
ikke have vores. økonomiminister til at tage én 
rundrejse og forklare dem i udlandet, hvor al- 
vorlig situationen e'r i Danmark, sådan at de 
ikke foretager disse fejlinvesteringer i disse lu- 
sede danske kroneaktier, som jo snart ikke er 
noget værd? Jeg er nødt til at sige af hensyn til 
referatet, at jeg naturligvis er dybt sarkastisk. 1 

For der er jo ikke sket andet, end at finansver- 
denen har bekræftet det, som de økonomiske 
vismænd sagde allerede i. maj måned, at der er 
fordele ved euroen og der er ulemper, og når 
man vejer det op mod hinanden, er det stort set 
ligegyldigt økonomisk og erhvervsmæssigt, om 
Danmark er med eller ej. Det er altså andre for- 
hold, der spiller en rolle, og det ser rigtig lyst 
ud for dansk erhvervsliv. Derfor stiger kurser- 
ne, og derfor er danske aktier et godt investe- 
ringsobjekt. 

Så det er de røde ørers tid. Og det må især 
være de røde ørers tid ovre i Økonomiministe- 
riet, hvor en stor stab af embedsmænd og øko- 
nomer har brugt en masse tid og skrevet en rap- 
port i april måned på 550 sider om, hvor betæh- 
keligt og alvorligt og forfærdeligt det ville være 
for økonomien og for Danmark, som ville sakke 
bagud, hvis vi ikke tilsluttede os denne euro. 
Det gør vi nu ikke, og så stiger kurserne på bør- 
sen, og renten falder, så rentespændet til Tysk- 
land er mindre end i lang tid. Det er de røde 
ørers periode. 

Finansverdenen har jo dømt, og eurokursen 
ligger så lavt, og efter denne redningsoperation, 
der fandt sted for 10-12 dage siden, ligger den 
stadig væk og roder nede på 87-87;5 cent målt i 
amerikansk valuta. 

Så det må være tid til eftertænksomhed i 
europartierne. og i regeringen, og det er det, jeg 
ligesom fornemmer. Jeg ser ganske positivt på 
regeringens frontale på det her område. Jeg ser 
det som en udstrakt hånd; jeg ser det som en ,er- 
kendelse af, at det var et klart og bredt funderet 
nej med en høj valgdeltagelse. Og nu skal man 
give sig god tid til at tænke over, hvilke konse- , 홢 ' ' - , I 
kvenser det -  Ud over at det er klart, at vi fort- 
sætter med vores gode, gamle, kendte krone og 
vores kroneøkonomi -  eventuelt skal have for 
Danmarks EU-politik på længere sigt. 

Det er klart, at det ikke er noget, man lige 
,, - 홢 skal spille ud med med det samme. Jeg synes, 
det er positivt, at regeringen har inviteret parti- 홢 , - 


